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DATOS IDENTIFICATIVOS
Tributación das operacións comerciais
Materia Tributación das

operacións
comerciais

     

Código V06G270V01605      
Titulación Grao en Comercio     
Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 6   OB 3 2c
Lingua de
impartición

Castelán      

Departamento
Coordinador/a Barreiro Carril, María Cruz
Profesorado Barreiro Carril, María Cruz

Millán Cidón, José Ramón
Correo-e mcruzbarreiro@uvigo.es
Web http://https://www.uvigo.gal/es/universidad/administracion-personal/pdi/monica-garcia-freiria
Descrición
xeral

(*)Los impuestos y el sistema tributario en su conjunto tienen indudables consecuencias en la actividad
comercial o empresarial puesto que acompañan todas las fases de una actividad económica: el inicio, el
ejercicio de la misma o las ventas que se realizan y, finalmente, el cese o transmisión del negocio. Además,
el conocimiento de las consecuencias tributarias de los actos del empresario permite planificar
adecuadamente las operaciones y sus costes, así como evitar consecuencias como el pago de multas,
intereses o liquidaciones complementarias.

La asignatura pretende que el alumnado sea capaz de conocer las obligaciones tributarias que le
corresponden y la fiscalidad aplicable a los beneficios de las operaciones empresariales y, sobre todo, del
comercio de bienes o servicios.

Resultados de Formación e Aprendizaxe
Código  

Resultados previstos na materia
Resultados previstos na materia Resultados de Formación e Aprendizaxe

Contidos
Tema  
*I.- INTRODUCIÓN. 1.- Os tributos e os seus elementos fundamentais.

2.- O sistema tributario estatal.
3.- Os tributos autonómicos que afectan ao comercio.
4.- Os tributos locais. O Imposto sobre Actividades Económicas.
5.- As obrigas tributarias formais e de facturación.

*II.- RÉXIME XURÍDICO-TRIBUTARIO DAS RENDAS
OBTIDAS NAS OPERACIÓNS COMERCIAIS.

1.- Suxeición ao IRPF: feito impoñible e suxeito pasivo. 2.- As rendas de
actividades económicas. 3.- Individualización de rendas. 4.- Criterios de
imputación temporal. 5.- A estimación directa normal. 6.- A estimación
directa simplificada. 7.- A estimación obxectiva. 8.- Ganancias
patrimoniais. 9.- As deduccións. 10.- Os pagos fraccionados e as
retencións. 11.- A suxeición ao Imposto sobre Sociedades. 12.- A
determinación da base impoñible. Axustes ao resultado contable. 13.- As
operacións vinculadas. 14.- O tratamento dos gastos financeiros. 15.- A
compensación de bases impoñibles negativas. 16.- Tipo de gravamen. 17.-
Rexime das empresas de reducida dimensión. 18.- Pagos fraccionados.

*III.- A TRIBUTACIÓN DAS RENDAS
INTERNACIONAIS DO COMERCIANTE.

1.- Os Convenios para evitar a Dobre Imposición Internacional e a súa
relevancia. 2.- O tratamento das rendas empresariais internacionais. 3.-
Deduccións para evitar a dobre imposición internacional. 4.- A rendas
obtidas a través dun establecemento permanente. 5.- As rendas obtidas
en España por un non residente.

http://https://www.uvigo.gal/es/universidad/administracion-personal/pdi/monica-garcia-freiria


Páxina 2 de 5

*IV.- A TRIBUTACIÓN DAS OPERACIÓNS
COMERCIAIS: IVE.

1.- Ámbito de aplicación. 2.- Feito impoñible. 3.- Concepto de empresario
ou profesional. 4.- Concepto de entrega de bens e de prestación de
servizos. 5.- Devengo. 6.- Lugar de realización do feito impoñible. 7.- Base
impoñible. 8.- Repercusión. 9.- Tipo impositivo e cuota. 10.- Deducción.
11.- Xestión do imposto. 12.- Reximes especiais do IVE.

*V.- COMERCIO INTRACOMUNITARIO E COMERCIO
EXTERIOR NO IVE.

1.- Adquisicións intracomunitarias. 2.- Entregas intracomunitarias. 3.-
Servizos internacionais. Regras de localización. 4.- Importacións. 5.-
Exportacións.

*VI.- IMPOSTOS ESPECIAIS. 1.- Impostos especiais de fabricación. Imposto sobre o alcol e as bebidas
alcólicas. Imposto sobre hidrocarburos. Imposto sobre as labores do
tabaco. 2.- Imposto sobre a electricidade. 3.- Imposto sobre determinados
medios de transporte. 4.- Imposto sobre o carbón.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Lección maxistral 24 45 69
Seminario 20 26 46
Exame de preguntas de desenvolvemento 3 30 33
Observación sistemática 2 0 2
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Lección maxistral Exposición por parte do profesorado dos contidos da materia obxecto de estudo. Exposición dos

alumnos dalgún tema elixido polo profesor da materia.
Seminario Distintas actividades destinadas a traballar sobre un tema específico, que permiten profundar ou

complementar os contidos da materia. E nas que o alumno -xa sexa de forma individual ou en
grupo-: fai unha exposición oral e/ou escrita sobre un tema proposto; resolve casos prácticos
aplicando e interpretando o Dereito financeiro e tributario; elabora informes xurídicos, etc.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Lección maxistral Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumnadp respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios

que foran propostos para adquirir as competencias perseguidas. As sesións de tutorización poderán
realizarse por medios telemáticos (correo electrónico ou videoconferencia) baixo a modalidade de
concertación previa

Seminario Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumnadp respecto dos contidos, actividades e/ou exercicios
que foran propostos para adquirir as competencias perseguidas. As sesións de tutorización poderán
realizarse por medios telemáticos (correo electrónico ou videoconferencia) baixo a modalidade de
concertación previa.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de

Formación e
Aprendizaxe
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Exame de preguntas de
desenvolvemento

Avaliarase o alumno que utilice o sistema de avaliación
continua
segundo os seguintes criterios: 1º) Primeira proba parcial,
que se realizará á
metade do cuadrimestre (40%), 2o) Segunda proba parcial,
que se realizará ao
final do cuadrimestre (40%).
As dúas probas escritas parciais son obrigatorias, constarán
dunha parte
unha práctica e outra teórica, ambas realizadas durante o
período lectivo. A parte práctica de
cada unha das dúas probas suporá un 20%, mentres que a
parte teórica de
cada unha das dúas probas suporá o 80% da nota. Cada un
de
estas dúas probas parciais son liberatorias sempre que o
alumno acade
unha cualificación mínima de 5 sobre 10, polo que se o
alumnado ten aprobadas
ambas probas non precisará realizar o exame ou proba
final, como
requisito para aprobar a materia.
Avaliación global do alumnado: a súa cualificación estará
composta polo 70% da nota obtida no exame teórico escrito
e o 30% da nota
obtida no exame práctico escrito, sendo ambas probas
diferentes ás
realizada polo alumnado de avaliación continua, na que se
avaliarán todas as competencias.

80

Observación sistemática Asistencia regular, participación activa en clase e
actividades organizadas pola
Área de Dereito Financeiro e Tributario (20%). Aos efectos
de poder realizar
esta última avaluación controlarase a asistencia a clase.

20

Outros comentarios sobre a Avaliación

 O temario que figura no apartado de contidos constitúe unha versión resumida das leccións que serán obxeto de examen.

Oportunamente, ó comezo do curso académico, proporcionaraselle ao alumnado un temario máis detallado cos epígrafes
que conforman cada lección.

 PRIMEIRA OPORTUNIDADE DE EXAMEN:

 1.-Según se establece no Regulamento de Avaliación, a calificación e a calidade da docencia e doproceso de aprendizaxe do
estudiantado (aprobado polo Claustro da Universidade de Vigo o 18 de abril de 2023), o alumno/a deberá manifestar a súa
intención de non acollerse ao sistema de avaluación continua conforme ao procedemento e adata establecidos polos
órganos competentes do Centro. 

 2.- O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua será avaluado conforme aos seguintes criterios: 1º)
Primeira proba parcial, que se realizará a metade do cuatrimestre (40%), 2º) Segunda proba parcial, que se realizará ao final
do cuatrimestre (40%), 3º) Asistencia regular, participación activa en clase e actividades organizadas pola Área de Dereito
Financeiro e Tributario (20%). Aos efectos de poder realizar esta última evaluación se controlará a asistencia a clase.

As dúas pruebas parciais escritas son obrigatorias, constarán dunha parte práctica e outra teórica, realizadas ambas en
período lectivo. A parte práctica de cada unha das dúas probas suporá un 20%, mentres que a parte teórica de cada unja
das dúas probas suporá un 80% da calificación. Cada unha destas dúas probas parciais é liberatoria sempre que o/a
alumno/a alcade unh calificación mínima de 5 sobre 10, de xeito que tendo superadas ambas probas non estará obrigado a
realizar o examen ou proba final, como requisito para superar a materia.

3.- Avaliación global do alumnado: a súa cualificación estará composta polo 70% da nota obtida na proba teórica escrita e o
30% da nota obtida na proba escrita práctica, sendo ambas as dúas diferentes á realizada polo alumnado de avaliación
continua.

4.- O exame final realizarase na data, lugar e hora sinaladas no calendario oficial aprobado para o efecto pola Xunta de
Facultade para o curso 2023/2024. Así mesmo, os alumnos que así o desexen poderán optar á proba de teoría oral. Deberán
avisar ao coordinador da materia o mesmo día, antes do exame.
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A nota do exame final será a suma das cualificacións obtidas segundo os criterios e porcentaxes previamente establecidos.

-Alumnado que siga o sistema de avaliación continua: O alumno terá que realizar un exame final correspondente á materia
que non superou nunha ou ambas as probas de avaliación continua realizadas ao longo do cuadrimestre. O exame final
constará de dúas partes: unha proba teórica (que poderá ser escrita ou oral, a elección do alumno, e que representará o
80% da nota), e unha proba práctica (que suporá o 20% da nota). . Para aprobar a materia é necesario que o alumnado
obteña, como mínimo, unha nota de 4 sobre 10 no devandito exame final.

Así mesmo, a este exame final poderán concorrer os estudantes que superaran as dúas probas de avaliación continua
realizadas durante o cuadrimestre no caso de que queiran aumentar a súa nota.

-Alumnado con avaliación global: a súa cualificación estará composta polo 70% da nota obtida na proba teórica (que poderá
ser oral ou escrita a elección do alumnado) e o 30% da nota obtida na proba escrita práctica, ambos os dous. sendo
diferente ao realizado polo alumnado de avaliación continua.

EXAME DE SEGUNDA OPORTUNIDADE:

 1.- No exame de xuño/xullo, o alumno que se acollese ao sistema de avaliación continua só realizará unha proba final, que
representará o 80% da súa nota final, e que constará de dúas partes: unha práctica escrita (en que se resolverán un ou
varios casos prácticos, e que suporán o 20% da nota correspondente á proba final) e un teórico -que poderá ser escrito ou
oral a elección do alumnado- (no que se formularán diferentes cuestións sobre o temario da materia, e que suporá o 80% da
nota correspondente á proba final). En todo caso, o alumno deberá acadar unha nota mínima de 4 sobre 10 na proba final
para que se teñan en conta as cualificacións obtidas pola asistencia regular, a participación activa nas clases e as
actividades organizadas pola Área de Dereito Financeiro e Tributaria (20). %). De non acadarse esta nota mínima, a
cualificación que se reflectirá na acta será a obtida no exame final.

2.- O alumnado que se someteu ao sistema de avaliación continua conservará, exclusivamente para a segunda
oportunidade de exame, a nota que obtiveran de asistencia regular e participación activa.

3.- Para o alumnado de avaliación global, a súa cualificación final estará constituída polo 70 % da nota obtida no exame
teórico -que poderá ser escrito ou oral a elección do alumnado, logo de comunicalo ao coordinador da materia o mesmo día-,
antes do exame- e o 30% da nota obtida na proba práctica escrita, ambas as dúas diferentes ás que cursen os alumnos de
avaliación continua.

4.- A proba final, tanto de avaliación continua como de avaliación global, realizarase na data, lugar e hora especificadas no
calendario oficial aprobado para o efecto pola Xunta de Facultade para o curso 2023/2024. Así mesmo, os alumnos que así o
desexen poderán optar voluntariamente á proba de teoría oral. Deberán avisar ao coordinador da materia o mesmo día
antes do exame.

AVISO ESPECÍFICO PARA O ALUMNADO QUE ASISTA Á CONVOCATORIA FINAL DE GRAO:

Na proba de Fin de Grao, a cualificación final estará composta polo 70% da nota obtida na proba teórica e polo 30% da nota
obtida na proba práctica, ambas escritas.

A proba de Fin de Grao realizarase na data, lugar e hora sinaladas no calendario oficial aprobado para o efecto pola Xunta de
Facultade.

AVISO ESPECÍFICO PARA O ALUMNADO QUE SOLICITE SER EXAMEN POLO TRIBUNAL (SÓ PARA O ALUMNADO QUE ESTÁ EN 4ª
MATRÍCULA E POSTERIOR):

O exame constará de dúas partes (práctica e teórica) e será exclusivamente escrito.

As datas e horarios das diferentes oportunidades de exame son os especificados no calendario de probas de avaliación
aprobado pola Xunta de Facultade para o curso 2023/2024.

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
PÉREZ ROYO, F (DIRECTOR), GARCÍA BERRO, F., PÉREZ ROYO,I., ESCRIBANO, F., CUBERO TRILLO, A., CARRASC, Curso de
Derecho Tributario. Parte especial, última edición, Tecnos,
Código Tributario, última edición, Thomson-Reuters Aranzadi,
MERINO JARA, I. Y LUCAS DURÁN, M. (Y OTROS), Derecho Tributario. Parte Especial, última ed., Tecnos,
Legislación básica del Sistema tributario Español, última ed., Tecnos,
MALVAREZ PASCUAL, LA; RAMIREZ GOMEZ, S.; SANCHEZ PINO, AJ., Régimen Fiscal de la Empresa, última edición, Tecnos,
Bibliografía Complementaria
CAZORLA PRIETO, LM.; CHICO DE LA CÁMARA, P., Introducción al sistema tributario español, última ed, Aranzadi,
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CAYON GALIARDO, A.; TEJERIZO LOPEZ, JM.; MARTÍN QUERALT, J., Manual de Derecho Tributario. Parte Especial, última
ed., Aranzadi,
MALVAREZ PASCUAL, LA; RAMIREZ GOMEZ, S.; SANCHEZ PINO, AJ., Lecciones del sistema fiscal español, última ed.,
Tecnos,
MELLADO BENAVENTE, F.; ARGENTE ALVAREZ,J., MANUAL PRÁCTICO SOBRE EL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES,
Ultima Edición, CISS KLUWER,
BARREIRO CARRIL, MC., Los impuestos directos y el Derecho de la Unión Europea. La armonización realizada por
el TJUE, IEF, 2012
RAMOS PRIETO, J. (Coordinador), Erosión de la Base Imponible y traslado de beneficios: estudios sobre el plan
BEPS de la OCDE, Thomson-Reuters, Aranzadi, 2016
PITA GRANDAL, A.M (Coordinadora), Estudios sobre la Financiación de los Puertos, Marcial Pons, 2017
RAMOS PRIETO, J.; HORNERO MÉNDEZ, J.M., Derecho y Fiscalidad de las Sucesiones Mortis Causa en España: una
perspectiva multidisciplinar, Thomson-Reuters Aranzadi, 2016

Recomendacións
Materias que continúan o temario
Responsabilidade penal e administrativa no ámbito financeiro-tributario/V08G081V01943

Materias que se recomenda cursar simultaneamente
Dereito mercantil II/V08G081V01702

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Réxime fiscal da empresa/V06G270V01405
Dereito civil I. Obrigas e contratos/V08G081V01301
Dereito civil II. Dereitos reais/V08G081V01404
Dereito civil III. Familia e sucesións/V08G081V01501
Dereito financeiro e tributario I/V08G081V01603
Dereito mercantil I/V08G081V01502
 
Outros comentarios
No Programa conxunto de estudos oficiais de Grao en Administración de Empresas e Grao en Dereito impártese no 1º
cuadrimestre do 5º Curso polo mesmo profesorado que o Grao en Dereito.


